对市人大十七届一次会议第75号建议的协办意见

市农业局：

房素文代表提出的《关于加大力度帮扶大学生农业创业的建议》收悉，现提出如下协办意见：

大学生作为全社会创业创新领域的“弄潮儿”，知识储备相对丰富、进取精神相对突出，更加容易接受新鲜事物，走在市场发展前沿。坚定不移地落实“大学生创业引领计划”，鼓励支持大学生群体投身创业工作，一直以来都是我市人力社保工作的重中之重。为此，我们面向全市各行各业的创业学子，制定实施了一系列帮扶措施：

一是完善创业政策，加大宣传力度。相继制定出台了《慈溪市人民政府办公室关于进一步促进普通高校学校毕业生就业创业的意见》、《慈溪市关于进一步促进高校毕业生就业创业扶持政策实施细则》，2016年出台的《慈溪市关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施细则》，尤其加大了大学生的创业扶持力度，使大学生就业创业环境更趋宽松。同时，充分利用广播、电视、报刊、杂志、网络、微博、微信等新闻媒体，广泛宣传就业创业形势和政策，着力营造良好舆论氛围和社会环境。

二是构筑创业平台，优化服务体系。各市级部门积极发挥职能优势，扶持大学生创业。建设e点电子商务大学生创业园和青年就业创业见习基地，成立“青年创业沙龙”、“青年创业者联谊会”、“海创会”、“农村青年创业沙龙”等互助组织，推动大学生及青年群体创业；开展“创二代”培育工程，鼓励引导创二代中的大学生们在培育发展新兴产业、新型业态中创业发展；举办各类创业培训活动，选择创业培训定点机构，定向组织SYB(创办你的企业)、IYB（改善你的企业）创业培训。2016年，根据上级安排，举办中国（宁波）大学生创业大赛慈溪赛区初赛暨2016年“创业人杯”慈溪大学生创业大赛。通过报名、初审、结对、路演等四个环节，从初期报名的51个创业项目中评选出金奖1名、银奖2名、铜奖3名、入围奖9名，有力地激发了大学生群体创业创新动力。

三是落实政策兑现，强化扶持效果。好的政策关键在于落实。我市每年按时兑现高校毕业生一次性创业补助、场租补贴及小额贷款贴息，对符合条件的毕业5年内自主创业的宁波户籍（含宁波生源）全日制普通高校毕业生予以补贴。2016年发放7名创业大学生一次性创业补助3.5万元；发放11名创业大学生创业场租55600元；发放大中专毕业生创业小额担保贷款317笔6817万元。如慈溪市凯末果蔬农场的大学生创业者黄凯即享受创业场租补贴11000元。同时，我市也出台了大学生创业园奖补政策，经考核符合条件的创业园区可挂牌成立慈溪市大学生创业园（孵化基地），并由市财政分3年给予不超过30万元的奖励。如社会力量参与建成大学生农业创业园，亦可申报相关补贴。

（联系人：沈颖    联系电话：63938228）

                         慈溪市人力资源和社会保障局

                                2017年5月9日